MENSAGEM Nº 09/2025

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 09/2025

À

CÂMARA MUNICIPAL

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Submetemos à apreciação dos Ilustres membros dessa Casa de Leis,  o

Projeto de Lei Complementar 09/2025, que “Dispõe sobre o Código de Posturas

do Município de Campo do Tenente e dá outras providências.”

O  Código  de  Posturas  ora  apresentado  dispõe  sobre  normas  de

convivência  urbana  e  uso  adequado  dos  espaços  públicos  e  privados,  abordando

temas  como  higiene,  sossego,  ordem  pública,  funcionamento  de  atividades,

publicidade, comércio ambulante, manutenção de imóveis e arborização urbana.

A  atualização  do  código  busca  refletir  as  transformações  sociais,

econômicas e culturais do Município, dotando a Administração Pública de instrumentos

adequados para garantir a ordem, o bem-estar e a qualidade de vida urbana.

Sem mais para o momento, renovamos nossas considerações e apreço.

Atenciosamente,

WEVERTON WILLIAN VIZENTIN

Prefeito Municipal

		2025-07-09T15:55:04-0300
	Brasil
	WEVERTON WILLIAN VIZENTIN
	Assinador Serpro